21/09/2022 13:29 Legislação Federal - Senado Federal

https://legis.senado.leg.br/norma/35523128/publicacao/35523263 1/1

Atividade Legislativa

[Detalhes da Norma]

Senado Federal
Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Informação Legislativa

Este texto não substitui o original publicado no Diário Oficial.

LEI Nº 14.306, DE 3 DE MARÇO DE 2022
Institui o Dia Nacional da Síndrome de Down.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º É instituído o Dia Nacional da Síndrome de Down, a ser celebrado no dia 21 de março de cada ano.

Parágrafo único. Os órgãos públicos responsáveis pela coordenação e implementação de políticas públicas voltadas à pessoa com
síndrome de Down são incumbidos de promover a realização e divulgação de eventos que valorizem a pessoa com síndrome de Down na
sociedade.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 3 de março de 2022; 201º da Independência e 134º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO

Milton Ribeiro

João Inácio Ribeiro Roma Neto

Tatiana Barbosa de Alvarenga

ENGLISH ESPAÑOL FRANÇAIS

  Intranet

Servidor efetivo

Servidor comissionado

Servidor aposentado

Pensionista

 Fale com o Senado

Senado Federal - Praça dos Três Poderes - Brasília DF - CEP 70165-900 | Telefone: 0800 0 61 2211

 MENU DESTA SEÇÃO

https://www.senado.leg.br/
http://www12.senado.gov.br/institucional/falecomosenado
https://legis.senado.leg.br/web/atividade
https://legis.senado.leg.br/norma/null
https://www.facebook.com/SenadoFederal
https://twitter.com/senadofederal
https://www.instagram.com/senadofederal
https://www.youtube.com/user/TVSenadoOficial
https://www.camara.leg.br/
https://www.congressonacional.leg.br/
https://www.tcu.gov.br/
https://www12.senado.leg.br/institucional/carta-de-servicos/en/carta-de-servicos
https://www12.senado.leg.br/institucional/carta-de-servicos/es/carta-de-servicos
https://www12.senado.leg.br/institucional/carta-de-servicos/fr/carta-de-servicos
https://intranet.senado.leg.br/
https://www12.senado.leg.br/institucional/pessoas/pessoas
https://www12.senado.leg.br/institucional/pessoas/pessoas
https://www12.senado.leg.br/institucional/pessoas/pessoas
https://www12.senado.leg.br/institucional/pessoas/pessoas
https://www12.senado.leg.br/institucional/falecomosenado